
2016/87729-193 Ve věci poskytnutí informací o připravované novele zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů zákona 
 
Dotaz: 
 
(ze dne 27. 4. 2016) 
 
 
Vážená paní, vážený pane,  

Obracím se na Vás s žádostí o informaci ohledně připravované novely Zákona o sociálních 

službách – č. 108/2006 Sb. Dozvěděla jsem se, že se novelou budou měnit podmínky pro 

potřebné vzdělání na pozici sociální pracovník, konkrétně, že nebudou do budoucna 

uznávány tituly Dis. a uznávány budou nadále pouze tituly z vysokých škol.  

Roky pracuji v sociálních službách a právě si plánuji potřebné vzdělání doplnit. Vzhledem k 

tomu, že vysokoškolský titul již mám (ale v jiném oboru) a vzhledem k rodinné situaci a 

zaměstnání si v tuto chvíli nedokážu upokojivě představit pravidelné dojíždění za studiem. V 

Plzni se nabízí možnost studovat obor sociální práce pouze na VOŠ (VŠ v kraji jej 

nevypisují, ani tuším nemají momentálně akreditaci). Přihlášky ke studiu se podávají do 

konce května t.r.  

Můj dotaz tedy zní: Bude novela obsahovat zmíněnou změnu podmínek? Má smysl se letos 

ke studiu na VOŠ hlásit a věnovat mu čas i nemalé finance? Bude mi po třech letech studia, 

tj. v r. 2019, dosažený titul Dis. v oboru sociální práce uznán jako dostačující pro práci na 

pozici sociální pracovník dle zákona?  

 

Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva: 

Vážená paní magistro, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o  svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 27. 

dubna 2016, ve věci poskytnutí informací o připravované novele zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“), 

Vám sděluji následující: 

V rámci připravované novely zákona o sociálních službách s předpokládanou účinností k 1. 

dubnu. 2017, není připravována změna předpokladů pro výkon povolání sociálního 

pracovníka, tzn., že není připravována změna ustanovení § 110 odst. 4 zákona o sociálních 



službách, které stanovuje podmínky splnění odborné způsobilosti k výkonu povolání 

sociálního pracovníka. 

Přestože Váš dotaz směřuje pouze k novele zákona o sociálních službách, Vám sděluji, že je 

také připravován věcný záměr zákona o sociálních pracovnících. Jedna z tezí 

připravovaného zákona se týká předpokladů pro výkon profese sociálního pracovníka. Dle 

návrhu bude možné získat odbornou způsobilost jak absolvováním vyššího odborného, tak 

vysokoškolského studia, avšak ve studijním programu sociální práce.  

Současně je navrhováno, aby odborná kvalifikace sociálních pracovníků, kteří ji do účinnosti 

zákona o sociálních pracovnících získali v souladu s § 110 odst. 4 zákona o sociálních 

službách, a studenti studující obor v souladu s aktuálně platnou právní úpravou (§ 110 odst. 

4 zákona o sociálních službách), nebyla tímto novým zákonem dotčena. Předpokládaný 

termín účinnosti připravovaného zákona o sociálních pracovnících je stanoven na 

1. července 2017.  

 

Vzhledem k uvedenému sděluji, že požadavek odborné kvalifikace pro výkon povolání 

sociálního pracovníka bude i nadále splněn úspěšným absolvováním studia akreditovaného 

vzdělávacího programu sociální práce také na vyšší odborné škole, jejíž absolvování nyní 

zvažujete.        

V případě, že se pro studium rozhodnete, Vám přeji mnoho úspěchů. 

 

S pozdravem 


